4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ТАМОЖЕННОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
5 января 2024 г. № 3
О расчете сбора
На основании части одиннадцатой пункта 21 Указа Президента Республики Беларусь от 14 марта 2022 г. № 93 «О дополнительных мерах по обеспечению стабильного функционирования экономики», подпункта 10.7 пункта 10 Положения о Государственном таможенном комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 21 апреля 2008 г. № 228, Государственный таможенный комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить форму расчета сбора за реализацию услуг по въезду и размещению в течение первых суток в специально установленном месте для совершения грузовых операций и (или) перецепки одного грузового автомобиля или тягача, зарегистрированных в государствах – членах Европейского союза, согласно приложению.
2. Утвердить Инструкцию о порядке заполнения расчета сбора за реализацию услуг по въезду и размещению в течение первых суток в специально установленном месте для совершения грузовых операций и (или) перецепки одного грузового автомобиля или тягача, зарегистрированных в государствах – членах Европейского союза (прилагается).
3. Уполномочить Брестскую, Витебскую и Гродненскую региональную таможни на регистрацию расчета сбора за реализацию услуг по въезду и размещению в течение первых суток в специально установленном месте для совершения грузовых операций и (или) перецепки одного грузового автомобиля или тягача, зарегистрированных в государствах – членах Европейского союза, в соответствии с их регионом деятельности.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 22 января 2024 г.

	Первый заместитель Председателя
	А.А.Валиев

	Приложение
к постановлению
Государственного
таможенного комитета
Республики Беларусь
05.01.2024 № 3

Форма

	Экземпляр

	РАСЧЕТ
сбора за реализацию услуг по въезду и размещению в течение первых суток в специально установленном месте для совершения грузовых операций и (или) перецепки одного грузового автомобиля или тягача, зарегистрированных в государствах – членах Европейского союза

	1 Плательщик
	А

	2 Отчетный период
	В

	3 Исчисление сбора
	5 Подробности уплаты

	Вид
	Номер ЗТК
	Количество реализованных услуг
	Ставка
	Сумма

	4 Общая сумма, подлежащая уплате

	Вид
	Сумма

	6 Сведения о лице, заполнившем расчет, дата

	УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Государственного
таможенного комитета
Республики Беларусь
05.01.2024 № 3

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке заполнения расчета сбора за реализацию услуг по въезду и размещению в течение первых суток в специально установленном месте для совершения грузовых операций и (или) перецепки одного грузового автомобиля или тягача, зарегистрированных в государствах – членах Европейского союза
1. Настоящая Инструкция определяет порядок заполнения расчета сбора за реализацию услуг по въезду и размещению в течение первых суток в специально установленном месте для совершения грузовых операций и (или) перецепки одного грузового автомобиля или тягача, зарегистрированных в государствах – членах Европейского союза (далее – Расчет сбора).
2. В одном Расчете сбора указываются сведения об исчислении суммы сбора за реализацию услуг по въезду и размещению в течение первых суток в специально установленном месте для совершения грузовых операций и (или) перецепки одного грузового автомобиля или тягача, зарегистрированных в государствах – членах Европейского союза (далее – сбор), за реализацию в отчетном периоде услуг по въезду и размещению в течение первых суток в специально установленном месте для совершения грузовых операций и (или) перецепки одного грузового автомобиля или тягача, зарегистрированных в государствах – членах Европейского союза (далее – услуга), в одном или нескольких специально установленных местах для совершения грузовых операций и (или) перецепки (далее – специально установленное место), расположенных в регионе деятельности одного таможенного органа.
3. Расчет сбора заполняется на листах бумаги формата А4 прописными буквами с помощью технических средств в двух экземплярах.
Подчистки, помарки, исправления в Расчете сбора не допускаются.
4. Графы 1–6 Расчета сбора заполняются плательщиком сбора.
5. В графе 1 «Плательщик» отдельными строками указываются сведения о плательщике сбора:
сокращенное наименование юридического лица;
место нахождения юридического лица (почтовый индекс, населенный пункт, улица, номер дома (корпуса, строения), номер квартиры (комнаты, офиса) и контактный телефон (с указанием кода города);
учетный номер плательщика (далее – УНП).
6. В графе 2 «Отчетный период» указываются сведения об отчетном периоде, за который уплачивается сбор (название календарного месяца – прописью, год – четырьмя арабскими цифрами).
7. В графе 3 «Исчисление сбора» указываются сведения:
об исчислении суммы сбора за реализованные в отчетном периоде, указанном в графе 2 «Отчетный период» Расчета сбора, услуги в одном или нескольких специально установленных местах, расположенных в регионе деятельности одного таможенного органа;
о расчете пеней, начисленных на сумму сбора.
Исчисление суммы сбора производится раздельно по каждому специально установленному месту, расположенному в регионе деятельности одного таможенного органа.
В столбце «Вид» указывается цифровой код «9300».
В столбце «Номер ЗТК» указывается соответствующий специально установленному месту номер включения в реестр владельцев складов временного хранения или регистрационный номер зоны таможенного контроля по реестру зон таможенного контроля, формируемому таможенным органом, в регионе деятельности которого создана зона таможенного контроля.
В столбце «Количество реализованных услуг» указывается количество реализованных в отчетном периоде, указанном в графе 2 «Отчетный период» Расчета сбора, услуг в одном специально установленном месте, содержащемся в столбце «Номер ЗТК».
В столбце «Ставка» указывается размер ставки сбора по следующей структуре:

0,8 х БВ,

где БВ – размер базовой величины, установленный на последний день отчетного периода, указанного в графе 2 «Отчетный период» Расчета сбора.
В столбце «Сумма» указывается сумма сбора, подлежащая уплате. Значение суммы сбора округляется по математическим правилам с точностью до двух знаков после запятой.
При указании сведений о расчете пеней, начисленных на сумму сбора:
в столбце «Вид» указывается цифровой код «9301»;
столбцы «Номер ЗТК» и «Количество реализованных услуг» не заполняются;
в столбце «Ставка» указывается сумма сбора, на которую начисляются пени;
в столбце «Сумма» указывается сумма пеней, подлежащих уплате. Значение суммы пеней округляется по математическим правилам с точностью до двух знаков после запятой.
8. В графе 4 «Общая сумма, подлежащая уплате» указываются исчисленные в графе 3 «Исчисление сбора» Расчета сбора общая сумма сбора, пеней, подлежащих уплате. Такие сведения указываются раздельно по каждому цифровому коду, указанному в столбце «Вид» графы 3 «Исчисление сбора» Расчета сбора.
В столбце «Вид» указывается цифровой код, содержащийся в столбце «Вид» графы 3 «Исчисление сбора» Расчета сбора.
В столбце «Сумма» указывается общая сумма сбора, пеней, подлежащих уплате, полученная путем сложения сумм, указанных в столбце «Сумма» графы 3 «Исчисление сбора» Расчета сбора по одному цифровому коду, содержащемуся в столбце «Вид» графы 3 «Исчисление сбора» Расчета сбора.
9. В графе 5 «Подробности уплаты» указываются сведения о фактически уплаченных суммах сбора, пеней, содержащихся в Расчете сбора.
Сведения об уплате сбора, пеней указываются отдельными строками в соответствии с документами, подтверждающими их уплату. При этом все сведения разделяются между собой знаком тире «–», указываются последовательно и должны содержать:
цифровой код, указанный в разделе «Вид» графы 4 «Общая сумма, подлежащая уплате» Расчета сбора;
уплаченную сумму сбора, пеней;
цифровой код «933»;
номер документа, подтверждающего уплату сбора, пеней;
дату уплаты (дату исполнения обязанности по уплате сбора, пеней) по документу, подтверждающему уплату сбора, пеней в формате ЧЧ.ММ.ГГГГ, где ЧЧ – число, ММ – месяц, ГГГГ – год;
УНП юридического лица либо идентификационный номер физического лица, уплатившего сумму сбора, пеней.
10. В первом подразделе графы 6 «Сведения о лице, заполнившем расчет, дата» отдельными строками указываются следующие сведения:
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица, заполнившего Расчет сбора;
занимаемая должность в штате плательщика сбора;
номер телефона, факса (при наличии) и (или) адрес электронной почты.
Во втором подразделе графы 6 «Сведения о лице, заполнившем расчет, дата» физическое лицо, заполнившее Расчет сбора, проставляет свою подпись, дату заполнения Расчета сбора в формате ЧЧ.ММ.ГГГГ, где ЧЧ – число, ММ – месяц, ГГГГ – год составления Расчета сбора.
11. Графы «А» и «В» Расчета сбора заполняются работником таможенного органа.
12. В первом подразделе графы «А» указывается регистрационный номер Расчета сбора, сформированный с использованием информационной системы таможенных органов, по следующей структуре:

ТТ/ДДММГГ/ННННН,

где    ТТ – код таможенного органа, зарегистрировавшего Расчет сбора, в соответствии с классификатором таможенных органов и пунктов таможенного оформления, установленным согласно приложению 2 к постановлению Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 30 мая 2014 г. № 30 «О пунктах таможенного оформления»;
ДД – день регистрации Расчета сбора;
ММ – месяц регистрации Расчета сбора;
ГГ – две последние цифры года регистрации Расчета сбора;
ННННН – порядковый номер регистрации Расчета сбора, который имеет сквозную нумерацию в пределах года и начинается с номера 00001.
Во втором подразделе графы «А» проставляется подпись и оттиск личной номерной печати работника таможенного органа, зарегистрировавшего Расчет сбора.
13. В первом подразделе графы «В» указывается дата направления (вручения) плательщику зарегистрированного Расчета сбора.
Во втором подразделе графы «В» проставляется подпись работника таможенного органа, направившего (вручившего) плательщику зарегистрированный Расчет сбора.

[bookmark: _GoBack]
	[image: ]
	Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 19.01.2024
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

image1.jpg
3TAJ/IOH